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Giriş 

Hilye kelime olarak "süs, zinet, cevher, yüz güzelliği ve güzel 
olan sıfadar" gibi manalata gelmektedir. Kamus-ı Türki'de bu manalar 
verildikten sonra "Fahri kainat Efendimizin evsaf-ı mübarkesi ve 
bundan bahseden kitap: Hilye-i Hakani" 1 diye ıstılahi manası 
verilmiştir. Türk Lügatı'nda ise, zinet, süs ve bezek gibi kelime 
manalarını verdikten sonra "hilye-i şerife -tavsifi- cenab-ı Nebiy-yi 
muhteremin evsaf ü seeaya-yı aliyesini havi kitap ve levha" 2 şeklinde 
ıstılahi anlamı da verilmiştir. 

Hilye kelimesi Kur'an'da da dört ayn yerde kelime manasıyla 
geçmektedir.3 Hilye birçok hadiste kelime manasında kullanılırken şu 
hadiste bir edebi türe de kaynaklık etmiş olan ıstılahi anlamıyla 

zikredilmiştir. "Hz. Hasan (r.a.) naklediyor: Peygamber Efendimizin 
Hilyesini çok iyi bilen dayım Hind b. Ebi Hale'ye Hz. Peygamer'in 
üstün vasıflarını sordum ve olduğu gibi belleyip hafızama nakşetmek 
için bana O'ndan bahsetmesini rica ettim.4 Hakani'nin Hi!Je'sinde de 
hadis kaynaklannda geçmeyen bir rivayette kelime İstılahi manasında 
kullanılmaktadır. "Ali b. Ebİ Talib (r.a.)'den Hz. Peygamber'in şöyle 

• Harran Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Türk-İslam Edebiyatı Anabilim Dalı. 
1 Şemseddin Sami, Kômfis-ı Türki, Çağn Yay., İstanbul 1987,558. 
2 Hüseyin Kazım Kadri, Türk l.Jigatı, İstanbul1928, II/502. 
3 Ra'd 13/17, Nahl16/14, Fatır 35/12, Zuhruf 43/18. 
4 Ali Yardım, Pryganberimiifn Ş emai/i, İstanbul 1997, 65-66. 
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buyurduğu rivayet edilmiştir: Benden sonra hilyerni gören beni 
görmüş gibidir. Kim bana şevkle bakarsa, Allah ona cehennerni haram 
kılar, kabir azabından emin kılar ve haşr ve karar gününde o çıplak 
olarak haşrolmaz."1 

Bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere; hilye kelimesi, sözlük 
anlamının yarusıra ıstılahi bir mana kazanarak Hz. Peygamber'in 
bedeni özelliklerini anlatan manzum ya da mensur eserler ile bu 
konuda hadis kaynaldarında zikredilen rivayerlerin yazılmasıyla 

meydana getirilen birer hüsn-i hat şaheseri olan levhalara denir.2 

Manzum bir hilyede geçen şu beyit kelimenin ıstılahi manasma vurgu 
yapmaktadır. 

''Hifye'nin manası ry büsn-i melek 

VüCJM-ı Nebf'nin tarifi demek ,;ı 

Edebiyatırmzda Hz. Peygamber dışında, diğer peygamberler, 
dört halife, aşere-i mübeşşere, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin ve tasavvuf 
büyükleri için de yazılmış hilyeler mevcuttur. 

Edebiyatırmzda ve kültürümüzde kelimenin kullammından 

ıstılahi mana kastedilince; Bilye-i Şerif, Bilye-i Saadet, Bilye-i Nebi ya 
da Bilye-i Nebevi şeklinde tamlamalar yapılmaktadır. 

Hilye edebi bir tür olarak ortaya çıkması ve şairlerin bu tarz 
eserler ortaya koymasının bir çok nedeni olmakla beraber bunların 
bazılarını şöyle özedeyebiliriz; 

1-Hz. Peygamber'e duyulan sevgi, 

2- Hz. Peygamber'in şefeatine ulaşma arzusu, 

3- Hilye ile ilgili hadislerin müjdeleri, 

4- İyi bir eser bırakarak daha sonra hayırla amlmak arzusu, 

1 Hakfıni Mehmed Efendi, Bilye-i Hakiini, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1301, 11. 
2 Bkz. Zülfikar Güngör, Türk Edebryatı'nda Türkçe Maııi!Jm Hi!Je-i Nebevfler ve Nesfmf 
Mehmed'in Gülistaıı-ı Şemôi/'i, (Yayınlanmamış Doktora Tezi) Ankara Üniversitesi Sos. 
Bil. Ens., Ankara 2000, 1-5. 
3 .Aşık Kadri, Hi!Je-i Şerif, Zülfikar Güngör Özel Kitaplığı, vr. 3b. 
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5- İslam' da ınsan resınının yapılmasının yasaklanmasına dair 
bazı haberler. 1 

Şairler kaleme aldıklan eserietle ilgili rivayerlerden hareketle 
adeta Hz. Peygamber'in fiziki ve ruhi bir portresini çizmişlerdir. Bu 
eserler şekil yönünden başlıca dört şekilde oluşturulmuştur. 

1- Manzum Hilyeler 

2- Mensur Hilyeler 

3- Levha Şeklinde Hilyeler 

4- Gül Şeklinde Hilyeler 

Edebiyatımızda bu şekilde kaleme alınan hilyelerin bir çok 
örneği mevcuttur. Bilyelerde Hz. Peygamber'in fiziki ve ruhi yapısı 
değişil\: tarnalama ve tasvirlerle edebi bir şekilde anlatılmıştır. O'nun 
boyu, göz rengi, dişleri, yüzü, saçlan, sakalı ve daha bir çok uzvu 
hilyelerde yazıyla resmedilmiştir. Yine aynca O'nun konuşması, sözleri 
ve insanlara davranışının anlatımı da eserlerde yerini almıştır.2 Biz de 
bu çalışmamızda manzum hilyeler arasında öne çıkmış olan 
Hakani'nin Hifye-i Saadefi ve Nesiml Mehmed'in Gülistmı-ı 

Şemai!inden hareketle O'nun insanlara nasıl davrandığını ortaya 
koymaya çalışacağız. 

HA.KA.Ni, HlLYE-1 SAADET 

Hakani Mehmet Bey tarafından kaleme alınan bir hilyedir. 
Hakani'nin asıl ününü duyurduğu eseridir. Müellifin hayatı hakkında 
kaynaldarda yeterli bilgi yoktur. Ancak, eserlerinden ve yapmış olduğu 
görevlerden anlaşıldığı kadanyla onun iyi bir eğitim almış olduğu 
söylenebilir. Kaleme aldığı hilyesinde Hz. Peygamber için kullandığı 
ifadeler, tamlama ve teşbihler ondaki peygamber sevgisini çok iyi 
anlatır.3 

1077 /1589'da tamamlanan ve Türk edebiyatırım şaheserleri 

1 Geniş bilgi için bkz., Zülfikar Güngör, age, s. 14-20. 
2 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz., Ali Yardım, Peygamberimizin Şemail'i, Damla 
Yay., İstanbul1997. 
3 Hakani'nin hayall eserleri ve bilyesi hakkında daha geniş bilgi için bkz., İskender Pala, 
Hilye-i Saadet, TDV Yay., Ankara 1991. 
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arasında önemli bir yere sahip olduğu tartışmasız olan eser dönemin 
devlet adarnlarından Çağaizade Sinan Paşa'ya sunulmuştur. 712 beyitten 
oluşan hilye aruzun Feilatün Feilatün Feilün kalıbıyla yazılmıştır. 

Hilye-i Saadet için muallim Naci "Süleyman Çelebi'nin Mevlicfi gibi 
ammenin kabul ve takdirine mazhar olmuş asar-ı mübarekedendir."1 

demektedir. 

NESİMİ MEHMED, GÜL/STAN-I ŞEMAlL 

Aruzun Mefauün Mefillün Faulün vezniyle yazılan eser mesnevi 
tarzındadır. Adı Gülistan-ı Şernail olan hilyenin ana bölümü yaklaşık 1137 
beyitten müteşekkildir. Nesimi Mehmet Efendi de eserinde Hz. 
Peygamberle ilgili çoşkulu, samimi ve duygulu ifadelerle teşbih ve 
tamlamalar yapmıştır.2 Eserde, şairlerimizce şiirlerde Hz. Peygamber'i 
sembolize eden gül motifi önemli bir yer tutar. 

Şimdi bu iki hilyedeki beyiderden harekede Hz. Peygamber'in 
insanlara karşı daramşını ele alalım. 

Hilyelerde şairlerin Hz. Peygamber'in davramşlarını hadislerden 
harekede nazım diliyle resmetmektedirler. Bu resimlerin ana unsuru 
hadislerin ifadeleri ve tasvirleridir. Hz. Peygamber'in -Hilyelerden 
anladığımız şekliyle- insanlara davramşını şöyle maddelendirebiliriz. 

1- O birisiyle konuşmak istese ona dönerek konuşur hatta bütün 
vücuduyla yönelirdi.3 Çünkü insanlarla iletişim kurmak ve ona verilen 
değeri anlatmak onu dinlemek ve onunla konuşmak için ona doğru türri 
vücuduyla dönmek çok önemli bir davramştır. Bunun aksi bir davramş 
iletişim yolunu kapatacağı gibi ona küstürebilir de. 

Hz. Peygamber nereye dönse bütün vücuduyla döner, yani 
vücudunu başına tabi eder öyle dönerdi. Hakani bunu "cismi pakiyle 
dönerlerdi, serine tabi ederdi cesedi" şeklinde anlatır. 

Miitevccih olup a'~sı ile 

1 Muallim Naci, Osmanlı Şairleri, İstanbul1307h, s. 53. 
2 Gülistan-ı Şernail hakkında daha geniş bilgi için bkz., Zülfikar Güngör, age., s. 50-56; 
153-338. 
3 T irrnizi, Şemail, Beyrut 1998, s.21. (Bu çalışmamda geçen hadislerin kaynaklan 
konusunda bana yardımcı olan meslaktaşım Dr. Kadir Paksoy'a teşekkür ederim). 
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Cism-i ptikjyle dö"nerlerdi bile 

(Bir yöne döneceği zaman bütün uzuvlanyla ve temiz bedeniyle o 
tarafa yönelirdi). 

S erim tabi ederdi cesedi 

Bunu terk etmemiJ idi ebedf 

(Vücudunu başırun hareket yönüne tabi ederek o tarafa dönerdi. 
Ve bu davraruşıru ebediyyen terk etmemişti). 

Giilisttin-ı Ş emtiıJ'de, 

Kaçan kim iltifat idiip o server 

Dö"niip bir canibi itsrydi manzar 

Çevirmezdi ser'-i izzet medtir'ın 

DiiJiirmezdi nazardmı i'tibtirm 

(O efendi(miz) ne zaman yönelip bir tarafa baksayclı, sadece başıru 
çevirmez ve bakışlan önemsiz olmazdı). 

Dö"niip ol canibe ciimle bedenle 

Tevecciih idiip ol pakize ten le 2 

(O yöne doğru bütün bedeni ile ve tertemiz vücuduyla dönerdi). 

Hz. Peygamber'in yeryüzünde en çok sevilen insan olmasırun temel 
nedenlerinden biri de bu sünneti olsa gerekdir. Zaten yukandaki beyideri 
yazan şaire de bunu yaptıran O'na verilen değer ve duyulan sevgi değil 
midir. 

1 İskender Pala, age., 48-49. 
2 Zülfikar Güngör, age., s. 271. 
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2- Gülümsediği zaman dişlerinin görüntüsü, yıldtnm parlaması 

veya dolu taneleri gibi olurdu.1 Hadislerde hiçbir zaman kahkaha atarak 
gülmediği belirtilen Efendimiz etrafında bulunan insanlara bir vesileyle 
tebessüm ettiği zaman ağzından bir nur, bir panltı yayılır gibi olur ve 
dişleri bembeyaz ortaya çıkardı. Yani O'nu çok seven saha b eler öyle 
hissederlerdi. Bu da etrafındaki insanlara bir huzur ve güven 
vereceğinden O'na olan sevgileri artardı. Bu durumun bilyelerde şöyle 
işlendiğini görüyoruz. 

Giilse ol iki cihanm günefi 

Ya'ni ol enciim-i eve-i Kurefi 

Handeden deı;let ile olsa rytm 

Dehenindm ol mübarek dendan 

(O iki cihan güneşi ve Kureyş göğünün yıldızı ne zaman gülse, 
çenesinden ol mübarek dişleri gülrnekten (karşısındaki kişiye) bir şans 
gibi ortaya çıkardı). 

eder: 

Yıldmm gibi dırahf rylerdi 

Şu'le-i p}aa-bahf rylerdi 

(O gülüşten dolayı yıldtnm gibi etrafa bir ışık yayılırdı). 

Göri.hıiirdü hem o dendan-ı ferif 

Tol11lar taneleri gibi lat[f2 

(Güldüğü esnada mübarek dişleri dolu taneleri gibi görünürdü). 

Peygamber Efendimizin bu özellilderini Giilistqn-ı Ş email şöyle ifade 

1 Gazili, İhyfıu Uh1m'd-Din (Çev. Sıtkı Gülle), Huzur Yay., İstanbul 1990, II, s. 820. 
2 İskender Pala, age, s. 60-61. 
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Olup tilbende ta'z ii plik u dendan 

İderdi refk ana lii'liij!i ummdn 

(O'nun dişleri taze ve tertemiz pariardı ve onu okyanuslann 
kıymetli incileri kıskanırdı). 

Olup dendam sdj u plik 11 berrak 

Zryd a/11rdı andan fems-i djdk1 

(O dişler o derece pariaktılar ki adeta güneş ışığını onlardan alıyor 
gibiydi). 

3- Konuştuğu zaman dişlerinin arasından bir nur fışkınyormuş gibi 
olurdu. Kendisine meleklerin secde ettiği o Nebi, konuştuğu zaman feyz-i 
hikmede konuşur ve dişlerinin arsından etrafı aydınlatan bir nılr saçılırdı.2 

Yine bu tasvir ve ifadeler de hilyelerde şöyle belirtilmektedir. 

Hakani'de; 

Tekel/üm ryledikde ol yiiif1 hılr 

S amtrlardı arasından çıkar mlr 

(O yüzü huriler kadar güzel olan sevgili konuştuğu zaman 
etraftakiler dişlerinin arasından bir nur çıkıyor sanırlardı). 

İki iin dip" oldukda hiivrydd 

0/urdı arasından fU'Ie pqyd!? 

(İki ön dişi ortaya çıktığı zaman, arasından ışık ortaya çıkardı). 

Şfr-i Hak didi 'O mesmd-i melek 

1 Zülfikar Güngör, age, s. 239. 
2 Ahmed Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiya, İstanbul1331, IV /364-365. 
3 Zülfikar Güngör, age, s. 238. 
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Fryz-i hikmet/e tekel/üm edicek 

(Allah'ın Asianı dedi ki: Kendisine meleklerin secde ettiği hikmet 
bereketiyle konuşunca;) 

Amn ihı difleri ettikçe ::(!thur 

Zahir olurdu hemtın pt' le-i nur 

(Ön dişleri göründükçe ortaya hemen bir nur çıkardı). 

Şi!Jie ifrat ile berk ryler idi 

Meclis-i matla'-ı fark ryler idi'~ 

(O kadar abartılı bir ışık ortaya çıkardı ki, ortam güneşin doğuşu 
anı gibi olurdu). 

4- O güldüğü zaman yanaklan inci saçardı. Pegamber Efendimiz 
güldüğü zamanda mübarek yanaklaundan sanki inciler saçılıyormuş gibi 
olurdu.2 Hakani bunu Hilyesinde şöyle ifade eder. 

Fahr-i alen; gülücek diflerinin 

Dürc-i mekfufu olucak gevherinin 

(Fahr-i alem güldüğü zamansanki bir mücevher kutusu açılmış gibi 
olurdu). 

Nı/r-ı dırahfam çü mihr ü meh-i nev 

Kevm salardı ser-a-pa pertev 

(Onun parlayan nuru güneş ve yeni ay (hilal) gibi olurdu ve alema 
baştan aşağı ışık saçardı). 

1 İskender Pala, age, s. 59. 
2 Ahmed Cevdet Paşa, age., IV /364-365. 
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Ş qyle feffdf idi ol cevber-i s dj 

İncilôsryla dolardı etrqj 

(O saf cevher okadar şeffaf idi ki onun parlamasıyla etraf dolardı). 

5- Yürürken hafif bir şekilde öne eğik olarak ve yokuş iniyarmuş 
gibi yürür.2 Bu davranış da Efendimizin ne kadar mütevazi olduğunu 
anlatır. O bu yürüyüş tarzıyla gurur ve kibirden uzak, görünüşte 

etrafındaki insanlardan farksız bir şekilde davranırdı. O'nun bu davranışı 
etrafındaki insanlara verdiği değeri ve onların sevgisini kazanmış 

olmasınırı ifadesidir. Hakani bunu şöyle ifade eder; 

Dediler va.if-ı Jerijinde yine 

Yiirüse mail olurdu ö'niine 

(Onun vasf-ı şerifi için; 'o yürürken önüne doğru eğilerek yürürdü' 
dediler). 

Ya'niyiiksekden eder gibi nüij'Jl 

Yüriise daim eğilirdi Rası/i 

(O Rasül, yürürken daima yüksek bir yerden iniyarmuş gibi eğilerek 
yürürdü). 

Hai[et-i Hak 'dan edip istii?Ja 

Meb-i nev gibi olurlardı dü-ti' 

(O Hazret-i Allah2tan utandığı için hilal gibi daima iki başını eğerek 
yürürdü). 

ı İskender Pala, age, s. 62. 
ı Tirmizi, Şemail, s. 21. 
3 İskender Pala, age, s. 92. 
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Nesimi Mehnıed'in Gülistlln-ı Şemllillııde ise bu durum şu beyiderle 
ele alırur; 

Gô"rm reftllnm ol serv-1111if11 

O nahl-i dil-rublljlı ser-firaif11 

(O nazlı bir servi ağacı gibi yürüyen sevgilinin yürüyüşünü gören,) 

Kıylls idüp o pakize revitdm 

İner samtrdı lütf ile initden1 

(Onun o tertemiz yürüyüşünü görenler onun iniş aşağı iniyarmuş 
gibi yürüdüğünü sanırlar). 

6- O'na uzaktan veya yakından bakan biri O'nun şahsında en 
güzel insanın vasıflarını götürdü. 2 Efendimiz her zaman görünüşüyle 
halk içinde dikkat çekerdi. O "Aks-i ayine-i zat idi" yani Allah'ın 
zatının bir yansıması idi. o son peygamber, en mükemmel insan ve 
Allah'ın babibi olduğundan bütün mükemmel insan özelliklerini 
şahsında toplamıştı. Bu Hakani'de şöyle belirtilir; 

Gqyet a'lllsı idi nllsm ol fllh 

N azar olsa ırakdan her gllh 

(O Şah, insanların en a'lası idi. Ne zaman uzaktan bakılsa). 

Hem yakımndan o mümtaz-ı cihlln 

Aks-i qyine-i zat idi hemlin 

(Hem yakından (bakılsa) O cihanın en seçkini Allah'ın zatının bir 
aksi gibiydi). 

1 Zülfikar Güngör, age, s. 270. 
2 İbn Sa' d, Tabaldt, Beynıt (tarihsiz), I/230-231; Hakim, Müstedrek, Haydarahat 1342, 
III/9. 
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Olıcak mihr-i cemiili !Iili' 

Kurb u bu'd olmaz idi hiç mlini;. 

(Cemalinin güneşi doğmasına, yani onun güzelliğllıin ortaya 
çıkmasına uzaklık ve yakınlık-ınani olamazdı). 

7- O'nu ansızın gören biri O'ndan korkar ama O'nunla yakın olup 
biraz taruyanlar da O'nu severdi.2 

Bir güzerglihda iidem glihi 

AJZSıifn gorse Rasululliih 'ı 

(Raslilullah'ı yolda bir insan aniden görse). 

Hrybet alırdı güzlinndan amn 

Kesret-i hi/m ii vakanndan amn 

(O'nun yürüyüşünden, vakan ve tavrından çekinirdi9. 

Dahi bir kimse Rasul ile miidlim 

Eylese hı/ta idiip ba'i! kellim 

(Eğer O'nun sohbetine devam edip birazcık tarusa ve sohbet etse). 

Kelimlitmdaki lezzet ile ol 

Kulu olurdu kabUl itse Rasu! 

(O'nun kelimerinin lezzeti ile eğer Hz. Peygamber kabul etse kulu 
kölesi olacak kadar O'nu sever. 

1 İskender Pala, age, s. 93-94. 
2 Tirmizi, Şemiil, s. 18. 
3 İskender Pala, age, s. 94-95. 
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Gören ansuz of nıahbiibuf-kufiibı 

TemafiZ tyftyen of of veeh-i hılbı 

(O kalbierin sevgilisini aniden görüp sevimli yüzünü gören). 

Alup hrybet o Ş ahmı hrybetinden 

Vakamıdmı falardı dehfCtindm 

(O Şah'ın heyberinden korkar ve vakarından şaşıp ürperirdi). 

İdenler ilfinqyane siilfikı 

Severferdi o Stiltan-ı miiliikı 

(O'nunla biraz aşına olup tanıyanlar, O sultanlar Sultanı'nı 

severlerdi). 

Gören bir meclisinde afıprdı 

Devam-ı vuslatma çalıprdı ı 

(O'nu meclisinde bir defa görenler, O'nunla sürekli beraber olmaya 
gayret ederdi). 

Sonuç 

Hz. Peygamber'in bir nevi sözle, manzumelerle çizilen fuiki ve 
manevi portresi demek olan hilyelerden, Hilye-i Saadet ve Güliscin-ı 
Şernail'den hareketle Peygamberimizin insanlara davranışını anlatmaya 
çalıştık. Aslında bilyelerin her beyti bizim konumuzia alakalı olarak 
değerlendirilebilir. Ancak biz bu tebliğimizde doğrudan efendimizin 
insanlara olan sevgisini ifade eden davranış ve ifadelerini ele alan 
beyideri seçmeyi uygun gördük. Bu ifadelerden hareketle, O'nun 
insanlara davranışını ele alan beyider daha genış bir çalışmaya 

kaynaklık edecek kadardır demek mümkündür. 

T ebliğimizde, Efendimizin rivayetlerde geçen özelliklerinin 

ı Zülfikar Güngör, age, s. 287-288. 




